广市监办〔2023〕13号

广元市市场监督管理局 办公室

关于印发《2023年度“双随机、一公开”

监管计划》的通知

各县区市场监管局、经开区分局，市局相关科室（队）、直属单位：

现将《2023年度“双随机、一公开”监管计划》印发你们，请按照“双随机、一公开”监管工作要求，认真贯彻执行。

广元市市场监督管理局办公室

2023年1月31日

2023年度广元市市场监管局“双随机、一公开”监管计划

	序号
	任务名称
	检查对象
	检查事项(内容)
	组织实施层级
	事项类别
	抽查

比例
	抽查户数（户）
	关联企业信用风险分类抽查比例分配
	完成时间
	备注

	一般事项
	重点事项

	广元市场监管2023年未年报企业抽查检查
	未报送2022年度年报公示信息企业
	年报公示信息、登记信息检查
	组织：市市场监管局
实施：市、县区市场监管局
	√

	2%
	1000
	ABCD类企业按照1%、3%、10%、40%比例抽查
	2023年10月31日

	广元市场监管2023年供电环节违规收费检查
	供电单位
	不执行政府定价、政府指导价等违法违规行为
	组织：市市场监管局
实施：市市场监管局
	√

	10%

	无
	2023年11月20日
	业务科室根据实际情况无法实施信用风险分类

	广元市场监管2023年直销行为抽查检查
	直销企业服务网点、经销商
	直销员报酬支付、直销员业务培训、直销活动的检查，重点检查有无违规直销和传销违法行为
	组织：市市场监管局
实施：市市场监管局
	√

	10%
	5
	检查对象库45户，均为个体工商户，结合监管实际，分为AB类，按照A类和B类10%抽取
	2023年11月30日

	广元市场监管2023年拍卖等重要领域市场规范管理检查
	从事拍卖活动、文物经营活动相关企业
	拍卖活动、文物经营活动经营资格的检查
	组织：市市场监管局
实施：县区市场监管局
	√

	5%
	1
	按照A类5%和B类20%
	2023年10月30日

	广元市场监管2023年广告行为“双随机、一公开”抽查检查
	企业、个体工商户及其它经营单位
	广告经营者、广告发布者建立、健全广告业务的承接登记、审核、档案管理制度情况的检查
	组织：市市场监管局
实施：市市场监管局
	√

	2%
	8
	按照A类和B类2%，C类和D类100%比例抽取（实际检查对象比例分配，各单位需结合各等级企业数量情况和实际监管工作统筹考虑）
	2023年11月20日

	广元市场监管2023年工业产品生产许可证产品生产企业检查
	工业产品生产许可获证企业
	工业产品生产许可证获证企业条件检查
	组织：县区市场监管局
实施：县区市场监管局

	√

	所有获证企业

	2023年10月30日
	工业产品生产许可证后监督检查是对本辖区已取得工业产品生产许可证的企业（以下统称获证企业）所开展的监督检查

	广元市场监管2023年食品生产企业监督检查
	2022年获证食品生产企业
	食品生产安全
	组织：市市场监管局
实施：市市场监管局

	√
	>5%
	12
	按照A类5%，B类和C类6%，D类7%比例抽取（实际检查对象比例分配，需结合各等级企业数量情况和实际监管工作考虑）
	2023年11月20日

	广元市场监管2023年食品生产企业监督检查
	2022新增食品生产企业
	食品生产安全
	组织：市市场监管局
实施：市市场监管局

	√
	>15%
	5
	按照A类15%，B类和C类20%，D类25%比例抽取（实际检查对象比例分配，需结合各等级企业数量情况和实际监管工作考虑）
	2023年11月20日

	广元市场监管2023年食品销售监督检查
	校园及校园周边食品销售者
	校园食品销售监督检查
	组织：市市场监管局
实施：县区市场监管局

	√
	10%
	80
	按照A类和B类20%，C类和D类100%比例抽取（实际检查对象比例分配，各单位需结合各等级企业数量情况和实际监管工作统筹考虑）
	2023年11月20日

	广元市场监管2023年食品销售监督检查
	风险等级为A、B、C、D级的食品销售者
	食品销售监督检查
	组织：市市场监管局
实施：县区市场监管局
	√

	3%
	80
	按照A类和B类20%，C类和D类100%比例抽取（实际检查对象比例分配，各单位需结合各等级企业数量情况和实际监管工作统筹考虑）
	2023年11月20日

	广元市场监管2023年食品销售监督检查
	网络食品交易第三方平台、入网食品销售者
	网络食品销售监督检查
	组织：市市场监管局
实施：县区市场监管局
	√

	3%
	16
	按照A类和B类20%，C类和D类100%比例抽取（实际检查对象比例分配，各单位需结合各等级企业数量情况和实际监管工作统筹考虑）
	2023年11月20日

	广元市场监管2023年餐饮服务监督检查
	餐饮服务经营者
	食品经营许可情况的检查、原料控制（含食品添加剂）情况的检查、加工制作过程的检查、供餐、用餐与配送情况的检查、餐饮具清洗消毒情况的检查、场所和设施清洁维护情况的检查、食品安全管理情况的检查、人员管理情况的检查
	组织：市市场监管局
实施：县区市场监管局
	√

	3%
	200
	按照A类和B类20%，C类和D类100%比例抽取（实际检查对象比例分配，各单位需结合各等级企业数量情况和实际监管工作统筹考虑）
	2023年11月20日

	广元市场监管2023年餐饮服务监督检查
	养老机构食堂
	食品经营许可情况的检查、原料控制（含食品添加剂）情况的检查、加工制作过程的检查、供餐、用餐与配送情况的检查、餐饮具清洗消毒情况的检查、场所和设施清洁维护情况的检查、食品安全管理情况的检查、人员管理情况的检查
	组织：市市场监管局
实施：县区市场监管局

	√
	50%
	30
	按照A类和B类20%，C类和D类100%比例抽取（实际检查对象比例分配，各单位需结合各等级企业数量情况和实际监管工作统筹考虑）
	2023年11月20日

	广元市场监管2023年餐饮服务监督检查
	入网餐饮服务提供者、网络餐饮服务第三方平台
	网络餐饮服务情况的检查
	组织：市市场监管局
实施：县区市场监管局
	√

	5%
	20
	按照A类和B类20%，C类和D类100%比例抽取（实际检查对象比例分配，各单位需结合各等级企业数量情况和实际监管工作统筹考虑）
	2023年11月20日

	广元市场监管2023年食用农产品市场销售质量安全检查
	食用农产品集中交易市场（含批发市场和农贸市场）监督检查
	食用农产品集中交易市场监督检查
	组织：市市场监管局
实施：县区市场监管局

	√
	50%
	31
	按照A类和B类20%，C类和D类100%比例抽取（实际检查对象比例分配，各单位需结合各等级企业数量情况和实际监管工作统筹考虑）
	2023年11月20日

	广元市场监管2023年食用农产品市场销售质量安全检查
	食用农产品销售企业（含批发企业和零售企业）、其他销售者）监督检查
	食用农产品销售企业（者）监督检查
	组织：市市场监管局
实施：县区市场监管局
	√

	5%
	25
	按照A类和B类20%，C类和D类100%比例抽取（实际检查对象比例分配，各单位需结合各等级企业数量情况和实际监管工作统筹考虑）
	2023年11月20日

	广元市场监管2023年特殊食品抽查检查
	广元市辖区婴幼儿配方食品、特殊医学用途配方食品、保健食品销售者
	婴幼儿配方食品、特殊医学用途配方食品、保健食品销售监督检查
	组织：市市场监管局
实施：县区市场监管局
	√

	5%
	55
	按照A类1%、B类5%、C类20%、D类100%比例抽取（实际检查对象比例分配，各单位需结合各等级企业数量情况和实际监管工作统筹考虑）
	2023年7月31日

	广元市场监管2023年食品监督抽检
	2022年度被抽检检出不合格食品生产企业
	食品安全监督抽检
	组织：市市场监管局
实施：市市场监管局

	√
	100%
	17

	2023年11月30日

	广元市场监管2023年特种设备使用单位抽查检查
	特种设备使用单位
	对特种设备使用单位执行“三落实、两有证、一检验、一预案、双预防”的监督检查
	组织：市市场监管局
实施：县区市场监管局

	√
	5%
	13
	按照常规监督检查单位5%，重点监督检查单位50%比例抽取
	2023年10月30日
	此处常规监督检查单位指燃气管道使用单位、电梯维保单位，重点监督检查单位指燃气气瓶充装单位、大型游乐设施使用单位、客运索道使用单位、观光车使用单位

	广元市场监管2023年在用计量器具监督检查
	企业、事业单位、个体工商户及其他经营者
	在用计量器具
	组织：市市场监管局
实施：市、县区市场监管局
	√

	5%
	20
	按照A类5%比例抽取
	2023年11月30日

	广元市场监管2023年法定计量检定机构专项监督检查
	法定计量检定机构
	计量标准证书、计量标准器、技术人员配备及检定资质等
	组织：市市场监管局
实施：市市场监管局

	√
	50%
	2
	按照D类50%比例抽取
	2023年11月30日

	广元市场监管2023年计量单位使用情况专项监督检查
	宣传出版、文化教育、市场交易等领域
	是否存在使用非法计量单位等情况的检查
	组织：市市场监管局
实施：市、县区市场监管局
	√

	20%
	3
	按照C类20%比例抽取
	2023年11月30日

	广元市场监管2023年定量包装商品净含量国家计量监督专项抽查
	企业、个体工商户及其他经营者
	定量包装商品
	组织：四川省市场监管局
实施：市市场监管局

	√

	按省局年度安排实施

	广元市场监管2023年型式批准监督检查
	企业、事业单位计量器具生产单位
	生产场所、生产设施、检验条件、技术人员等技术条件。
	组织：市市场监管局
实施：市市场监管局

	√
	100%
	1

	2023年11月30日

	广元市场监管2023年能效、水效标识计量专项监督检查
	企业、事业单位、个体工商户及其他经营者
	能效、水效标识监督检查
	组织：市市场监管局
实施：市、县区市场监管局
	√

	20%
	4
	按照C类20%比例抽取
	2023年11月30日

	广元市场监管2023年计量建标单位监督检查
	计量建标企事业单位
	计量标准证书、计量标准器、技术人员配备及检定资质等
	组织：市市场监管局
实施：市市场监管局
	√

	50%
	2
	按照D类50%比例抽取
	2023年11月30日

	广元市场监管2023年企业标准抽查检查
	企业
	企业标准自我声明公开
	组织：市市场监管局
实施：市市场监管局
	√

	15%
	21
	按照A类5%，B类10%，C类和D类50%比例抽取
	2023年11月30日

	广元市场监管2023年团体标准抽查检查
	团体
	团体标准自我声明公开
	组织：市市场监管局
实施：市市场监管局
	√

	40%
	2
	由于检查对象不是企业，不结合企业信用分类抽取
	2023年11月30日

	广元市场监管2023年有机产品认证有效性检查
	自愿性认证机构
	获证机构规范性检查
	组织：市市场监管局
实施：市、县区市场监管局
	√

	30%
	60
	按照A类30%、B类100%比例抽取
	2023年11月30日

	广元市场监管2023年强制性产品认证有效性检查
	强制性产品认证机构、指定实验室
	强制性产品认证有效性抽查
	组织：市市场监管局
实施：市、县区市场监管局
	√

	30%
	4
	按照A类10%、B类30%，C类和D类100%比例抽取
	2023年11月30日

	广元市场监管2023年有机产品认证有效性检查
	有机认证目录内的获证产品
	产品质量有效性检查
	组织：市市场监管局
实施：市、县区市场监管局
	√

	15%
	54
	按照A类30%、B类100%比例抽取
	2023年11月30日

	广元市场监管2023年专利代理机构监督抽查检查
	专利代理机构
	1.专利代理机构主体资格和执业资质检查;2.专利代理机构设立、变更、注销办事机构情况的检查;3.专利代理机构、专利代理人执业行为检查,4.专利代理机构年度报告和信息公示情况核查.
	组织：市市场监管局
实施：市、县区市场监管局
	√

	25%
	10
	按照A类和B类20%，C类和D类100%比例抽取（实际检查对象比例分配，各单位需结合各等级企业数量情况和实际监管工作统筹考虑）
	2023年10月30日

	广元市场监管2023年专利真实性监督抽查检查
	各类市场主体、产品
	1.专利证书、专利文件或专利申请文件真实性的检查；2.产品专利宣传真实性的检查
	组织：市市场监管局
实施：市、县区市场监管局
	√

	25%
	8
	按照A类和B类20%，C类和D类100%比例抽取（实际检查对象比例分配，各单位需结合各等级企业数量情况和实际监管工作统筹考虑）
	2023年10月30日

	广元市场监管2023年商标使用行为的检查
	经市场监管部门登记从事商标代理业务的服务机构（所）
	商标代理行为的检查
	组织：市市场监管局
实施：市、县区市场监管局
	√

	6%
	2
	A类6%，B类、C类、D类均100%
	2023年11月20日
	由于商标代理行为机构都是律师事务所，风险低，故均为A类企业

	广元市场监管2023年商标（含地理标志）使用行为的检查
	企业、个体工商户、农民专业合作社
	1.商标使用行为的检查；2.集体商标、证明商标（含地理标志）使用行为的检查；3.商标印制行为的检查
	组织：市市场监管局
实施：市、县区市场监管局
	√

	6%
	7
	A类6%，B类、C类、D类均100%
	2023年11月20日
	由于商标使用的企业、个体户风险均低，故都为A类企业

信息公开选项：依申请公开

广元市市场监督管理局办公室                                                   2023年1月31日印发